Comissão Especial destinada a dar parecer sobre a denúncia contra a

Senhora Presidente da República por crime de responsabilidade,

oferecida pelos Senhores Hélio Pereira Bicudo, Miguel Reale Junior,

Janaina Conceição Paschoal e Flávio Henrique Costa Pereira.

REQUERIMENTO Nº               , DE 2016

(Do Sr. Alex Manente)

Requer seja convidado o Senhor Ministro

Augusto Nardes.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 255, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam

tomadas as providências necessárias para o convite do Sr. Ministro Augusto

Nardes, do Tribunal de Contas da União, que proferiu parecer pela rejeição das

contas de 2014 da Exma. Senhora Dilma Rousseff na Presidência da

República.

JUSTIFICATIVA

O pedido de impeachment da Exma. Sra. Presidente Dilma Rousseff está

fortemente embasado nas chamadas “pedaladas fiscais” cometidas não

apenas no primeiro mandato, mas também no primeiro ano do segundo

mandato da presidente. O Sr. Ministro Augusto Nardes foi responsável por

preferir parecer sobre as contas de 2014 da Presidente Dilma, em que

posicionou-se pela rejeição, apontando 12 indícios de irregularidades. O seu

voto foi referendado pelo plenário do TCU.

Dessarte, faz-se importante que o Sr. Ministro seja ouvido por esta

comissão para explanar aos seus  membros o teor de seu voto.

Sala das Comissões, em 17 de março de 2016.

Deputado Alex Manente
PPS/SP